XVII. Adorão principalmente ao Deus Mercurio. Muitos são os simulacros, que delle possuem: considerão-no como o inventor de todas as artes, o guia dos caminhos e jornadas, o maior protector no ganho de dinheiro, e no commercio. Venerão depois delle à Apollo, Marte, Jupiter, Minerva. Destes tem quasi a mesma opinião, que as mais nações: isto é, que Apollo expelle as doenças, Minerva transmite os principios dos artefactos, Jupiter tem o imperio dos céos, Marte preside á guerra. Á este, quando se prepõeem pelejar, votão ás mais das vezes o que hão de tomar na guerra; immolão, depois de vencerem, os animaes tomados, e depositão os mais objectos da presa n'um logar. É de ver em muitas cidades ¹ montões destes objectos accumulados em logares consagrados; e quasi nunca acontece que, despresando a religião, ouse alguém ou esconder em si o que tomou, ou tirar o que foi depositado, sendo que gravissimo suppicio com torturas está reservado á este crime.

XVIII. Todos os Gaulezes se apregoão descendentes de Dite ², segundo lhes é transmittido pelos druidas.

¹ Povos, nações, republicas.

² Plutão.

causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt; dies natales et mensium et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur. In reliquis vitae institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverunt, ut munus militae sustinere possint, palam ad se adire non patiuntur filiumque puerili aetate in publico in conspectu patris adsistere turpe ducunt.

XIX. Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant. Hujus omnis pecuniae conjunctim ratio habetur fructusque servantur: uter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum paterfamiliae inlustriore loco natus decessit, ejus propinqui convenient et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque, quae vivis cordi fuisse arbitrantur, in iguem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc memorium servi et clientes, quos ab iis dilectos esse constabat, justis funeribus confectis una cremabantur.

XX. Quae civitates commodius suam rempublicam administrare existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid de republica a finitimis rumore aut fama ac-